
sþ. 53. Tillaga til þingsályktunar [53. mál]
um skipulegt átak til aukinnar sjúkra- og iðjuþjálfunar í heilsugæslunni.

Flm.: Helgi Seljan.

Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að beita sér fyrir skipulegu, samræmdu átaki til
þess að koma sem bestri sjúkra- og iðjuþjálfun á í heilsugæslustöðvum landsins sem allra
fyrst. Kannað verði rækilega hversu tengja megi þessa þætti sem best við kennslu í
heilsurækt í efstu bekkjum grunnskólans. Efldir verði möguleikar Vinnueftirlits ríkisins til
að vinna að fyrirbyggjandi aðgerðum á vinnustöðum þar sem leiðbeint yrði sem gleggst um
grundvallaratriði réttra vinnubragða og vinnustellinga jafnhliða bættri vinnuaðstöðu.

Leitað skal samráðs um átak þetta við samtök launafólks og vinnuveitenda. svo og þau
félög heilbrigðisstétta sem málið varðar sérstaklega.

Greinargerð.

Tillaga þessi fékkst ekki afgreidd á síðasta þingi og er því endurflutt með óbreyttri
greinargerð.

Meginatriði löggjafar okkar um heilsugæslu snýr að hinum fyrirbyggjandi aðgerðum, að
koma í veg fyrir sjúkdóma, hindra þá í stað þess að vera sífellt að fást við afleiðingarnar með
misjöfnum árangri. Vissulega hefur þar mikið áunnist í mörgum greinum og má nefna
krabbameinsleit og athuganir á þeim sjúkdómi alveg sérstaklega, svo og rannsóknir og
eftirlit varðandi hjartasjúkdóma. Ómetanlegt starf hefur þar verið unnið, enda forvarnar-
starfið ævinlega árangursríkast ef rétt er að staðið. Vitanlega má þó enn betur gera og virkja
heilbrigðisstéttir og sjálfboðaliða, svo og fyrst og fremst allan almenning til enn stærri átaka í
forvarnarstarfi og á enn fleiri sviðum en nú er.

Íslendingar vinna mikið, langan vinnudag og oft erfiðan, lífsgæðakapphlaupið á sinn
þátt í því með allri sinni streitu í neyslusamfélagi okkar sem gerir sífellt meiri kröfur, og er þá
oftlega gleymt að gera upp á milli raunverulegra lífsþarfa og gerviþarfa sem hinn kaldi
markaður auðhyggjunnar hefur búið til handa fólki. En meginstaðreyndin er þó sú að til
þess að sjá sér og sínum vel farborða og eignast sæmilegt heimili þarf hinn almenni
launamaður að leggja á sig óhóflega margar vinnustundir og horfurnar nú eru þar ærið
dökkar.

En það er ekki sama á hvern hátt vinnan er leyst af hendi, hversu mikið álag er að baki.
hversu mikilli umframorku hefur verið sóað, hversu ranglega hefur verið að verkinu staðið,
hversu vinnusteliingar hafa verið óhæfar, og nátengt er þetta því hvernig vinnuaðstaðan
hefur verið.

SJúkra- og iðjuþjálfun eru tiltölulega nýjar greinar innan okkar heilsugæslu og að
meginhluta til snúast þær um lækningu , um endurhæfingu, en ekki, svo sem vera þyrfti. um
forvarnarstarf einnig.

Nýlega komst það fyrst í lög að sjúkraþjálfun skyldi vera ein þeirra greina er
heilsugæslustöðvar sinntu, og enn er þar aðeins um dauðan lagabókstaf að ræða, því miður.
Iðju- eða starfsþjálfun, sem hér er nátengd, er jafnvel enn síður inni í þessari mynd
nútímaheilsugæslu, þótt í lög sé fest.

Þrátt fyrir starfsheitin er hér fyrst og síðast um stéttir að ræða sem unnið gætu
örnetanlegt forvarnarstarf - hindrað ýmsa kvilla og sj úkdóma í stað þess að fúst við
afleiðingarnar og endurhæfinguna þó fyrst og fremst.

Ekki skal heldur gert lítið úr þeim mikilsverða þætti er lýtur að því starfi sem unnið er
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við endurhæfingu þeirra sem orðið hafa fyrir slysum eða öðrum áföllum. Á slíku starfi er því
miður ávallt þörf og þar hafa sannarlega mörg kraftaverkin gerst fvrir atheina þessara og
annarra heilbrigðisstétta. Bætt og aukin aðstaða til endurhæfingar sem víðast um landið þarf
svo sannarlega til að koma og átaks á því sviði er beðið víða af mörgum.

En forvarnarstarf af ýmsu tagi snýr ar) öllum. hvaða starf sem þeir stunda. hversu vel
sem þeir annars gæta heilsu sinnar að öðru leyti. Minnisstætt er mörgum frú bernsku og æsku
að heyra sagt þegar fólk var eitthvað krankt, lá jafnvel rúmfast: "Þetta er bara gigt." Og
þessi "bara gigt" sem nú er flokkuð á aðskiljanlega vegu, m. a. sem vöðvabólga og
vöðvagigt, brjósklos, slitgigt, brjóskeyðing, svo að eitthvað sé nefnt, þessi sjúkdómur hrjáir
okkur tiltölulega meira en flestar ef ekki allar þjóðir. Ástæður eru: mikil vinna, veðurfar,
streita og ótalmargt annað sem ófróður flm. treystir sér ekki til að fara nánar út í.

Eitt grunnatriðið í þessu sambandi er hvernig unnið er. hversu að er staðið. og gildir þar
einu hvort um er að ræða störfum hlaðna húsmóðurina við heimilisverkin eða skrifstofu-
manninn Í slæma stólnum við enn verra skrifstofuborð því að virmunðst.eður fléttast
vitanlega hér inn í. Þessi atriði vilja oft gleymast, þau eru hreinlega ekki talin með og
varðandi heilsu rækt okkar og heilsufræði Í skólakerfinu mun þessi þáttur ncplcga fvrirtcróar-
mikill. Ef við hugsum málið út frá hagrænu sjónarmiði eingöngu. út fr.i töpuðum
vinnustundum. verri vinnuafköstum og öðrum ámóta köldum staðreyndum. !1Ú er hér um
mikla fjármuni að tefla. ótrúlega mikla án alls efa. En hvað sem talna\egri st,ercJ þessa liður.
þá skiptir líkamleg og andleg velferð og líðan þó enn meira máli og er undirrótin ar) þessum
tillöguflutningi. til áhersluauka á áður sett lög og ákvæði. til að vekja athygli á m.ili sem fáir
hugsa út í almennt hve miklu skiptir.

Flm. hefur leitað í smiðju til sér fróðari aðila um þessi mal og leitað fanga til
rökstuðnings og meginmáli þess verða gerð skil í framsögu.

Nokkur augljós skýringaratriði varðandi áherslur tillögugreinarinnar í lokin: Einhver
mikilveroasti þáttur heilsuræktar í skólum ætti ar) lúta að því að kenna ungu fólki arl standa
rétt að verki. ati þjálfa líkama sinn rétt til mismunandi vinnubragða hvaða lífsstarfi sem sítian
er gegnt.

Samstarf milli skólamanna og viðkomandi heilbrigðisstétta með nauðsvnlcgr i rúðgliif
og leiðbeiningum. m. a. varðandi beina heilsufræðikennslu. er sjcílfsagl ar) auka. enda
forsenda þessa. svo og að auka hæfni kerinara til að sinna þessu sem hest. (Sj.iltum mun
þeim ekki af veita fyrir eigin líðan og vinnu og ma lir flm. þar af nokkurri rcvnslu.j lithl'l'sla
þessa er án efa ekki auðveld. kostar ærna aðlögun að hinni almennu leikfimikennslu en CI'

vel frarnkvæmanlcg ef vel er ac) unnið 0", eitt er víst: Meginþorri kennara mun taka þessu
opnum huga.

Vikið er eðlilega ar) hlutverki og. möguleikum Vinnucftirtits ríkisins. Par hala
öryggismálin og atibúnaðurinn verið í ii ndve gi og ekki vanþörf Ú. Þar CI' vissulega m,lrgt
ógert enn og segja má að verkefnin séu þar ærin þó ao ekki sé þar bætt \i() s\() wigamiklllm
þætti. en þar ríkir fullur skilningur <Í mikilvægi slíks forvarnarstarfs Og ekki síst í beinu
samhengi vil) ýmis öryggisatriði. Samtök launafólks og ekki síður vinnuveitendur hata hér
ótvíræðra hagsmuna að gæta og eiga svo sannarlega atl taka hér :1 og taka um leið þ.ut í þeim
kostnaði sem óhjákvæmilegur er. en það fjármagn skilar sér margfaldlega til haka þó ,Hl
aðeins væri litið beint til þjóðhagslegra atriða. Það er því full ástæða til þess að allir taki hér
höndum saman um samræmt. skipulegt átak sem heilbrigðis- og skóluyfirvold yrðu
frumkvöðlar að.

Forvarnarstarf af þessu tagi er ekki síður nauðsyn en í mörgu öðru og skiptir miklu um
velferð og líðan flestra. Hér ættu fjölmiðlar okkar að koma inn í myndina þú ac) vissulega mu
þar veita mikla fræðslu og auka skilning fólks á mikilvægi þess ar) byggja líkamann upp gegn
þeirri "bara gigt .. sem hrjáir svo marga. Ef tillaga þessi mætti verða til vakningar og áherslu.
til athafna þó fyrst og síðast. þá væri máli þessu ekki hreyft til einskis.
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